

یادداشت

امنیت؛ کلید واژه استراتژیک



دکتر مصطفی حسینی

تحلیلگر مسائل ژئوپلیتیک

تورریسم چه داخلی و چه بین‌المللی یک پدیده قدیمی به شمار می‌آید. سی و چهار کشور عمداً مسلمان در معرض اقدامات تروریستی می‌باشند. جمهوری اسلامی ایران نیز از این امر مستثنی نبوده و حملات تروریستی در ماکتور نیز انجام شده است. از ۱۷ خرداد ۱۳۹۶ تا ۱۳ دی ۱۴۰۲ در مجموع پنج حمله دهشتناک (دو حمله در تهران، دو حمله در شاهچراغ شیراز و یک حمله در کرمان) با ۱۵۳ شهید و ۴۴۶ زخمی انجام گرفته است. با توجه به لزوم امنیت پایدار گمانه زنی‌ها در توانایی حاکمیت جهت برقراری امنیت در حال افزایش است. این در حالیست که به نقل از منابع رسمی «حضور مستشاری در کشورهای نزدیک جهت برقراری و حفظ امنیت درون مرزی عنوان می‌شود». تصمیم جمهوری اسلامی ایران به تعقیب این راهبرد با همسایگان، کشورهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای (عراق، سوریه، لبنان، یمن، کوبا، ونزولا، زیمبابوه و...) که غرب و متحدین اصلی آنان از برتری نظامی لجستیکی و اقتصادی برخوردارند و یا به دلیل نداشتن ارزش‌های ژئوپلیتیکی خاص از اولویت در سیاست خارجی قدرت‌های هم‌سود برخوردار نیستند.

امروزه روز رشد اقتصادی (GDP) از قدرت نظامی و سخت به عنوان مهم‌ترین رکن از اصول چهارگانه قدرت (سیاسی، نظامی، اقتصادی و ایدئولوژیکی) در حال پیشی گرفتن است. این مسئله بیشتر تأکید را بر قدرت نرم داشته فلذا استفاده از چنین قدرتی موجب توسعه تجارت بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران در کنار کمک‌ها و سرمایه‌گذاری‌های خارجی می‌شود. بر همین اساس به نظر می‌رسد مناسب‌ترین استراتژی، تمرکز بر روی محیط پیرامونی به صورت یک واحد مستقیم مبتنی بر مشارکت استراتژیک در قالب اتحادیه‌های منطقه‌ای است. ضرورتاً ایران برای خروج از این وضعیت و شکستن خطوط طبیعی و مصنوعی ترسیم شده، عضویت در این اتحادیه‌ها را باید به عنوان یک تصمیم راهبردی تلقی کند. بنابراین، برنامه ریزی، همکاری‌های مؤثر و عضویت در سازمان‌های منطقه‌ای مانند: شانگهای، بریکس و مشارکت در برقراری امنیت تجارت بحری با کشورهای حوزه خلیج فارس برای همکاری بیشتر از اولویت‌های سیاست خارجی می‌باشند.

در واقع جمهوری اسلامی ایران با گذار از سیاست تقابلی و سیاست‌هایی که فرض را بر این تصور قرار می‌دهد که با اعمال فشار بر غرب و متحدانشان می‌توان آن‌ها را وادار به تسلیم کرد جلوگیری می‌کند زیرا که قدرت‌های بزرگ و قریب به اکثریت قدرت‌های منطقه‌ای در تقابل با این استراتژی قرار دارند. از این رو، تحقق صلح عادلانه جهانی زمانی قابل دسترس است که در بسیاری از جانش‌های بین‌المللی به‌ویژه تهدیدات ناشی از تروریسم، دولت‌ها ضمن توافق نظر در امر مبارزه ضمن مساعدت و همکاری با سازمان‌های بین‌المللی، شکاف موجود را از طریق اجماع در نیل به جهانی عاری از هرگونه ناامنی و تهدید مرتفع کنند. یافته‌ها نشان می‌دهد به طور کلی شرایط به گونه‌ای است که ایران به طور همزمان با فرصت‌های و چالش‌های ژئوپلیتیکی روبه‌رو است.

خبر

علی حدادی:

غرب به دنبال حاشیه بردن شکست رژیم صهیونیستی است

یک عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شورا‌های مجلس شورای اسلامی گفت: آمریکا و انگلیس با حمله به یمن در تلاش هستند تا با ایجاد حاشیه‌هایی، شکست سنگین رژیم صهیونیستی در غزه را به حاشیه ببرند. علی حدادی ضمن محکومیت حملات آمریکا و انگلیس به یمن، بیان کرد: نکته مهم در این رابطه این است که یمن در مسیر محور مقاومت قرار گرفته و از مردم مظلوم فلسطین حمایت می‌کند. به دنبال اقدامات تروریستی که رژیم غاصب صهیونیستی انجام داده، یمن باتوجه به ظرفیت‌ها و پتانسیل‌هایی که داشته سعی کرده در راستای حمایت از مردم فلسطین گام بردارد. وی در ادامه با بیان اینکه به‌رغم تلاش‌های نظام سلطه یعنی آمریکا و استعمار یبیر قنای انگلیس در حمایت از رژیم غاصب صهیونیستی در عمل شاهد شکست رژیم غاصب صهیونیستی در جنگ غزه هستیم، اظهار کرد: این حملاتی که انگلیس و آمریکا علیه یمن داشتند، به خاطر دفاع یمن از رژیم صهیونیستی بوده در حالی که یمن در راستای دفاع از حقوق بشر حرکت کرد و مورد غضب رژیم صهیونیستی، آمریکا و انگلیس قرار گرفته است. قطعاً اینها مترسک‌هایی هستند که حرکت‌هایی انجام می‌دهند اما یمن با صلابت ایستاده و از منافع ملی خود دفاع می‌کند. نماینده مردم طالقان، ساوجبلاغ، نظرآباد و چهارباغ در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: آمریکا و انگلیس با حمله به یمن قوانین بین‌المللی را زیرپا گذاشتند تا صرفاً منافع رژیم غاصب صهیونیستی را تأمین کنند. قطعاً سازمان ملل وظیفه سنگینی بر عهده دارد. گرچه بعد از حملاتی که به فلسطین و غزه صورت گرفت، سازمان ملل به وظایف خود عمل نکرده است. سازمان ملل باید ورود داشته باشد، اما با سلطه‌ای که آمریکا بر سازمان ملل دارد، عمل‌ناقص سازمان ملل خنثی شده است. حدادی در پایان تأکید کرد: آمریکا و انگلیس به دنبال ایجاد حاشیه‌هایی هستند تا شکست سنگین رژیم صهیونیستی در غزه را به حاشیه ببرند. تقویت و حمایت از محور مقاومت و مردم مظلوم غزه مسئله مهمی است که یمن در این مسیر گام برداشته است. همان‌طور که مسئولان یمنی اعلام کردند، این حمایت‌ها نیز استمرار خواهد داشت.

کمال‌الدین پیرمؤذن در گفت و گو با «آرمان ملی»:

سفارشی به ثبت نام کردند
بعد رد صلاحیت شدم



از رهبری برای تحول در قوه مقننه
استمداد می‌طلبیم

شورای نگهبان خودش گفت در
انتخابات شرکت کنیم

آرمان ملی - احسان انصاری: «رویکردی که در روند تأیید صلاحیت‌ها در پیش گرفته شد به نوعی اعتمادسوزی است و یقین به اندیاد با چنین اعتمادسوزی روز رأی‌گیری بیشتر مردم در خانه‌های خود خواهند ماند. به همین دلیل ما از مقام معظم رهبری استمداد می‌طلبیم که در زمینه تأیید صلاحیت‌ها دخالت کنند و اجازه ندهند عده‌ای با یک انتخابات حداقلی و در شرایطی که از شایستگی کافی برخوردار نیستند وارد مجلس شوند.» جملات ذکر شده اظهارات کمال‌الدین پیرمؤذن نماینده ادوار مجلس در گفت و گو با «آرمان ملی» است. پیرمؤذن در این گفت و گو اذعان می‌کند نهاد‌های نظارتی قبل از انتخابات از وی خواسته‌اند برای مشارکت بیشتر مردم در انتخابات ثبت نام کند اما در نهایت وی را رد صلاحیت کرده‌اند. در ادامه ما حاصل گفت‌وگوی «آرمان ملی» با این نماینده سابق مجلس را می‌خوانید.

با مشخص شدن نتیجه رد صلاحیت شدگان از رزیایی شما از فضای انتخابات مجلس به چه صورت است؟ به نظر شما وضعیت مشارکت مردم با توجه به شرایط موجود به چه صورت خواهد بود؟

رهبر معظم انقلاب از پایان سال گذشته تاکنون همواره به حضور مؤثر نخبگان و مشارکت بالای مردم در انتخابات تأکید داشته و دارند. این در حالی است که مردم نسبت به عملکرد مجلس یازدهم رضایت نداشتند. این وضعیت به خوبی نشان می‌دهد که همه کسانی که به نوعی دل در گرو سربلندی نظام و کشور دارند باید به صحنه بیایند و زمینه‌های تحول در تصمیم‌گیری‌های کشور را به وجود بیاورند. رهبر معظم انقلاب در دیدار نوروزی خود به مسأله تحول در تقنین کشور تأکید داشتند. این وضعیت نشان می‌دهد که مجلس یازدهم توانایی و کارآمدی کافی برای وضع قوانین کارآمد و به روز و جمع آوری باران قوانین ناکارآمد را ندارد. این در حالی است که همه تصمیم‌گیری‌ها باید با رویکرد تولید خدمات، شغل و کالا با سه شاخص کمیت بیشتر، هزینه کمتر و کیفیت مطلوب در دستور کار قرار بگیرد. در چنین شرایطی است که کشور می‌تواند در زمینه اقتصادی با کشورهای دیگر منطقه و جهان وارد رقابت شود. این وضعیت نیز تنها با حضور نخبگان عرصه‌های مختلف که از تجربه و تعهد کافی برخوردار هستند می‌توان به وجود آورد. در چنین شرایطی بود که با آلام‌های مثبتی که از سوی برخی نهادها به ما داده شد در انتخابات ثبت نام کردیم.

این آلام‌های مثبت چه زمانی به شما داده شد و چرا در شرایط کنونی صلاحیت شما مورد تأیید قرار نگرفته است؟

در این زمینه با من صحبت شد. این صحبت‌ها از سوی اعضای شورای نگهبان بود. هدف هم این بود که میزان مشارکت در انتخابات افزایش پیدا کند. به هر حال باتوجه به جایگاه بنده در استان اردبیل تحلیل آقایان این بود که حضور من در انتخابات می‌تواند تنور انتخابات را گرم کند. به همین دلیل نیز ما مجمع اصلاح‌گرایان مطالبه‌گر اقوام غیور ایرانی را تشکیل دادیم تا بتوانیم از این طریق علاوه بر ایجاد انگیزه در بین مردم شرایط را برای حضور نخبگان در مجلس شورای اسلامی به وجود بیاوریم. متأسفانه نتیجه تأیید صلاحیت‌ها نشان می‌دهد اراده‌ای وجود دارد که اجازه نمی‌دهد فرمایشات رهبری در زمینه مشارکت بالای مردم و افزایش سرمایه اجتماعی

در زمینه ورود به روند انتخابات با من صحبت شد. این صحبت‌ها از سوی اعضای شورای نگهبان بود. هدف هم این بود که میزان مشارکت در انتخابات افزایش پیدا کند. به هر حال با توجه به جایگاه بنده در استان اردبیل تحلیل آقایان این بود که حضور من در انتخابات می‌تواند تنور انتخابات را گرم کند. به همین دلیل نیز ما مجمع اصلاح‌گرایان مطالبه‌گر اقوام غیور ایرانی را تشکیل دادیم تا بتوانیم از این طریق علاوه بر ایجاد انگیزه در بین مردم شرایط را برای حضور نخبگان در مجلس شورای اسلامی به وجود بیاوریم. متأسفانه نتیجه تأیید صلاحیت‌ها نشان می‌دهد اراده‌ای وجود دارد که اجازه نمی‌دهد فرمایشات رهبری در زمینه مشارکت بالای مردم و افزایش سرمایه اجتماعی در انتخابات محقق شود

نگره

وعده‌های بر زمین مانده
درباره حمایت از ایده‌های خلاق

این روزها در اقتصاد ایران شاهد فعالیت شرکت‌هایی با دانش فنی بالا هستیم که از ایده‌های خلاقانه‌ای برای تولید ارزش افزوده استفاده می‌کنند. این شرکت‌ها را به نام استارت‌آپ می‌شناسیم. دولت‌ها نیز در مقاطع مختلف بر حمایت از این شرکت‌ها تأکید کرده‌اند، اما آیا واقعا شرایط برای ظهور و رشد این نوع حرکت‌های استارت‌آپی در اقتصاد نفتی و کشاورزی ایران‌کنه با چالش‌هایی به لحاظ وقوع خشکسالی‌های ممتد و تحریم‌ها نیز در این صنایع مواجه هستیم، وجود دارد؟ چرا با وجود تأکید دولت بر حمایت از این موتور محرک اقتصادی و همچنین وجود قوانین در این حوزه رشد چشمگیری را در استارت‌آپ‌ها شاهد نیستیم؟ موضوع استارت‌آپ‌ها شاید در ظاهر مورد حمایت دولت‌ها باشد، اما تعلق در رسیدگی به شرایط و اوضاع فعالیت این شرکت‌ها همچنان جزء وعده‌های محقق نشده دولتی‌ها به‌شمار می‌آید.

یک اقتصاددان در خصوص وضعیت استارت‌آپ‌ها و همچنین ضعف دولت‌ها در حمایت از این شرکت‌ها اظهار داشت: وضعیت فعلی در کشور ما به گونه‌ای نیست که امکان رشد به بخش خصوصی بدهد و مورد حمایت قرار بگیرد. به همین آرمان گفت: این موضوع در بررسی تاریخچه اقتصادی نیز قابل درک و مشاهده است. در اصل ۴۴ قانون اساسی اقتصاد به سه بخش تقسیم شده و بخش خصوصی مکمل بخش‌های دیگر است. در حال حاضر با رشد گسترده بخش دولتی در اقتصاد ایران، این بخش در تمام قسمت‌های اقتصاد حتی استارت‌آپ‌ها رقیب بخش خصوصی شده است. وی افزود: در شرایطی که استارت‌آپ‌ها باید مورد حمایت دولت قرار گیرند، دولت خودش رقیب آنهاست. اگر این شرکت‌های استارت‌آپی را بخش واقعی و حقیقی و خصوصی اقتصاد بدانیم؛ می‌بینیم که بخش خصوصی هر روز در کشور در حال تحلیل رفتن است.

فضای مناسب برای توسعه بخش خصوصی در کشور وجود ندارد

این اقتصاددان تصریح کرد: فضای مناسب برای توسعه بخش خصوصی در کشور چه در مورد استارت‌آپ‌ها چه در مورد دیگر زوایای فعالیت اقتصادی این بخش وجود ندارد. همچنین شرایط اقتصادی فعلی در کشور موجب توأم شدن ریسک با سرمایه‌گذاری شده است. در این شرایط افراد زیادی توانایی تحمل این حجم از ریسک را ندارند. وی ادامه داد: بنابراین در زمینه اقتصاد کشاورزی و به خصوص نفت امکان فعالیت برای بخش خصوصی بسیار محدود است. در صنعت نفت می‌توان گفت که بخش خصوصی به هیچ وجه امکان فعالیت ندارد. آرمان تأکید کرد: با شرایط ذکر شده، نمی‌توان آینده خوبی را در اقتصاد برای شرکت‌های خصوصی پیش‌بینی کرد. حتی با اینکه در سیاست‌های کلی نظام هم تأکید شده است که باید شرکت‌های بزرگ دولت به بخش خصوصی واگذار شود، اما جهت حرکت این موضوع از سوی هدف خودش منحرف شده است و مشاهده می‌شود که همچنان شرکت‌های بزرگ اقتصادی در اختیار دولت است. وی ادامه داد: حجم بودجه شرکت‌های بزرگ دولتی در مقایسه با ارقام آن در سال ۵۷ چندین برابر شده و این نمایانگر عدم تمایل دولت‌ها برای حمایت از بخش خصوصی و واگذاری شرکت‌های دولتی است.

خروج سرمایه‌گذاران با رتبه اعتباری پایین

بهمن آرمان گفت: اگر جهت حرکت صنعت نفت را زیر نظر بگیریم درمی‌یابیم که سهم نفت در بودجه ۱۴۰۳ نسبت به سال قبل کاهش ۳ تا ۵ درصدی داشته است. علت این کاهش درآمد‌های نفتی را می‌توان در عدم امکان افزایش تولید نفت و گاز یافت. استحصال گاز و نفت و همچنین مبعانات گازی نیازمند میلیاردها دلار سرمایه است که متأسفانه ما در وضعیت هستیم که امکان سرمایه‌گذاری و یا جذب سرمایه خارجی را نداریم. وی ادامه داد: شاخص‌های اقتصادی و وضعیت سیاسی در کشور ما در آژانس اعتبارسنجی بین‌المللی همواره در یک چهارم پایانی جدول قرار می‌گیرد و این موضوع برای سرمایه‌گذاران جذاب نیست و آنان را ترغیب به سرمایه‌گذاری در ایران نمی‌کند.

رهبر معظم انقلاب از پایان سال گذشته تاکنون همواره به حضور مؤثر نخبگان و مشارکت بالای مردم در انتخابات تأکید داشته و دارند. این در حالی است که مردم نسبت به عملکرد مجلس یازدهم رضایت نداشتند. این وضعیت به خوبی نشان می‌دهد که همه کسانی که به نوعی دل در گرو سربلندی نظام و کشور دارند باید به صحنه بیایند و زمینه‌های تحول در تصمیم‌گیری‌های کشور را به وجود بیاورند.

به کشور اضافه کرده‌اند اجازه نمی‌دهند انتخابات باشکوه برگزار شود. به همین دلیل نیز ما از رهبر معظم انقلاب می‌خواهیم در موضوع تأیید صلاحیت‌ها دخالت کنند و اجازه ندهند این افراد به هدف خود که همانا عدم مشارکت پرشور مردم در انتخابات است برسند.

هدف این عده از برگزاری یک انتخابات حداقلی چه خواهد بود؟

اغلب مشکلات مجلس شورای اسلامی ریشه در رویکردی دارد که برخی اعضای جبهه پایداری در پیش گرفته‌اند. حضرت امام در زمان پیروزی انقلاب فرمودند ما جمهوری اسلامی می‌خواهیم نه یک کلمه کمتر نه یک کلمه بیشتر. این در حالی است که امروز جمهوریت نظام فدای منافع گروهی و جناحی برخی جریان‌ها شده و این گروه‌ها به جمهوری نظام خدشه وارد کرده‌اند. همه پشتوانه و سرمایه نظام جمهوری اسلامی از مردم است. به همین دلیل با هر فرد و گروهی که به این سرمایه و اعتماد آسیب بزند باید برخورد کرد. نکته دیگری که در این گروه‌ها قابل مشاهده است قزاق‌ت خاص خود از اسلام است. نمایندگان مجلس در ابتدای شکل‌گیری مجلس قسم یاد می‌کنند که حافظ قانون اساسی باشند و منافع مردم باشند. این قسم به معنای این است که نمایندگان باید مطالبات مردم را پیگیری کنند و نه اینکه برخلاف آن عمل کنند. شرایط مدیریت کشور توسط این گروه به شکلی است که در شرایط کنونی ما دارای رتبه بالایی در فرصت‌سوزی بین‌کشورهایی جهان شده‌ایم. یکی از فرصت‌هایی که می‌توانست بسیاری از مشکلات کشور را حل کند بجم بود که با مصوبه‌ای که نمایندگان مجلس یازدهم تصویب کردند این فرصت از دست رفت. من دل در گروه نظام دارم و قسم خورده‌ام که مدافع حقوق مشروع و قانونی مردم باشم. به همین دلیل آنچه می‌گویم از سر دلسوزی و تعهدی است که به نظام و انقلاب دارم. به همین دلیل ما باید به جوهره انقلاب یعنی آزادی و حقوق ملت بازگردیم. اینکه برخی باورهای نسل جدید از بین رفته به دلیل رویکردهایی است که تندروها به نام اسلام انجام داده‌اند. ریشه مشکلات از انحصارگرایی و خود حق‌پنداری برای منافع فردی و جناحی است. اگر این اتفاقات رخ نمی‌داد و ملاک عمل مسئولان قانون اساسی بود کار به اینجا نمی‌رسید. نکته دیگر اینکه اغلب نمایندگان که در مجلس حضور دارند به فکر دور بعدی انتخابات هستند و تلاش می‌کنند به شکلی عمل کنند که دوباره از حوزه انتخابیه خود رأی بگیرند. به همین دلیل بسیاری از اولویت‌ها را خیلی زود فراموش می‌کنند و به جای آن اولویت‌هایی را در نظر می‌گیرند که متناسب با مطالبات مردم نیست.